




BERITA ACARA PENGAJARAN 
 
PROGRAM STUDI  : D3 PERHOTELAN 
NAMA MATA KULIAH  : SALES MARKETING TEORI 

SEMESTER   : 1  
KODE    : ISKB1012 

SKS    : 2 

KELAS    : F 
DOSEN PENGAMPU  : DWI AGUS KRISTIANTO, S.E., M.PAR., CHE 

JUMLAH MAHASISWA : 41 
 

(1) (2) (3) (3) (4) (5) 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

 

1. 

 

 

303 01 Sept 2023 

 

Review  dan Pengertian 

mengenai Sales & Marketing 

Pertemuan pertama adalah memberikan materi perkenalan secara unum 

termasuk memberikan materi RPS (rencana pembelajaran semester) , 

diskripsi mata kuliah, metode pembelajatran, metode penilaian, tugas 

individu, tugas kelompok, UTS dan UAS, house rule selama mengikuti 

pembelajaran secara daring sehingga mahasiswa memiliki pengetahuan 

dan gambaran tentang situasi perkuliahan di semester 1, dan juga 

menginformasikan bahwa skema pembelajaran adalah berbasis student 

learning centre yaitu mahasiswa di harapkan ikut aktif menyampaikan 

pendapat atau mempunyai ide. Dilanjut pemberian materi pertama yaitu 

pengertian sales dan marketing khususnya di perhotelan 

Presensi dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:24 

Keluar : 10:42:17 

2.  

 

 

303 08 Sept 2023 Job Diskripsi sales & 

marketing perhotelan 

Pertemuan kedua di awali dengan mereview serta refresh materi 

pembelajaran minggu sebelumnya yaitu memberikan quiz kepada 

mahasiswa tentang pembelajaran sebelumnya . dilanjut memberikan 

materi : 

- Job discription sales and marketing hotel 

- Tugas seorang sales 

- Struktur Organisasi Marketing 

- Visi & Misi Perusahaan 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:40:14 

3.  

 

 

303 15 Sept 2023 Marketing Hospitality Pertemuan ke tiga masih diawali dengan mereview dan merefresh 

materi pembelajaran minggu sebelumnya dan setelah itu lanjut 

memberikan materi mengenai Marketing Hospitalty : 

- Definisi Marketing Hospitality 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:34 



- Tujuan Marketing Hospitality 

Dikarenakan materi marketing hospitality belum selesai maka 

dilanjutkan minggu depan. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Keluar : 10:42:19 

4. 

 

 

303 22 Sept 2023 Marketing Hospitality 

(lanjutan) 

Pertemuan ke empat di awali dengan mereview materi minggu 

sebelumnya dan dilanjutkan dengan materi marketing hospitality 

dengan menerangkan mengenai : 

- Prinsip-prinsip marketing hospitality 

Dalam pembelajaran ini juga diberikan tugas individu dengan 

topik/thema “Strategi Hotel dalam menghadapi pandemi covid 19 

dilihat dari perspektif dan upaya bagian sales marketing”, tugas dibuat 

dalam bentuk PPT dan dikumpulkan paling lambat saat pertemuan ke 6 

jam 17.00 via email / google drive dan akan dipresentasikan (ketentuan 

presentasi akan diinfo lebih lanjut) 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:45:44 

5.  

 

 

303 29 Sept 2023 Hotel Marketing Manajemen Pertemuan ke lima di awali dengan review materi minggu sebelumnya 

dengan memberikan quiz serta mahasiswa diminta menjelaskan 

mengenai skema marketing hospitality. Dilanjut memberikan materi 

mengenai hotel marketing management yaitu : 

- Definisi Hotel marketing manajemen 

- Konsep Pemasaran 

- Strategi Pemasaran 

Berhubung waktunya tidak mencukupi dikarenakan banyak terjadi 

diskusi maka untuk materi hotel marketing management akan dilanjut 

minggu depan yaitu materi : 

- Customer need and want 

- Customer satisfaction 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  dan 

mahasiswa diingatkan mengenai tugas individu yang diberikan minggu 

lalu. 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:29 

Keluar : 10:41:02 

6.  

 

 

303 06 Oct 2023 Hotel Marketing Manajemen 

(lanjutan) 

Pertemuan ke enam diawali dengan review materi minggu sebelumnya 

dan mahasiswa diberikan quiz. Kemudian dilanjut memberikan hotel 

marketing management dengan materi yaitu : 

- Customer need and want 

- Customer satisfaction 

Presensi mahasiswa dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:12 

Keluar : 10:41:51 

7.  

 

 

303 13 Oct 2023 Marketing Mix dalam dunia 

sales marketing 

Pertemuan ke tujuh di awali dengan review materi sebelumnya dengan 

memberikan quiz, kemudian dilanjut memberikan materi mengenai 

marketing mix yaitu. 

-     Definisi marketing Mix 

- Elemen-elemen marketing mix 

- Tujuan marketing  mix 

Di akhir pertemuan diberikan jadwal presentasi individu yaitu akan 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:02:27 

Keluar : 10:42:34 



dilakukan presentasi setelah pelaksanaan UTS. Untuk materi UTS 

adalah sesuai dengan pembelajaran pertemuan ke 1-7. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

8.  UTS      

9.  

 

 

303 27 Oct 2023 Segmentation Pertemuan ke sembilan di awali dengan review UTS dan diingatkan 

bahwa hari ini akan dilakukan presentasi tugas individu, juga review 

materi sebelumnya mengenai marketing mix. Setelah itu dilanjut 

memberan materi STP (segmentasi, Targeting, Positioning) yaitu : 

- Definisi Segmentation 

- Variabel-variabel dalam segmentation 

45 menit terakhir digunakan untuk presentasi sebanyak 5 mahasiswa. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:01:20 

Keluar : 10:42:10 

10.  

 

 

303 03 Nov 2023 Targeting Pertemuan ke sepuluh diawali dengan review dan refresh materi 

sebelumnya (Segmentation) dengan memberikan quiz. Dan setelah itu 

lanjut memberikan materi Targeting sebagai kelanjutan dari terminolo 

di STP yaitu : 

- Definisi Targeting 

- Faktor-faktor yang menentukan perusahaan dalam membidik target 

market 

45 menit terakhir digunakan untuk lanjutan presentasi sebanyak 6 

mahasiswa 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:41 

Keluar : 10:42:19 

11.  

 

 

303 10 Nov 2023 Positioning Pertemuan ke sebelas di awali dengan review serta refresh materi 

sebelumnya yaitu Segmentation dan Targeting dengan memberikan 

quiz, setelah itu di lanjut memberikan materi Positioning yaitu : 

- Definisi Positioning 

- Peran penting positioning dalam melakukan usaha // bisnis product 

pariwisata 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:21 

Keluar : 10:49:15 

12.  

 

 

303 17 Nov 2023 Segmentasi Pasar Pertemuan ke duabelas diawali dengan review materi minggu 

sebelumnya, setelah itu diberikan materi berupa Segmentasi Pasar : 

- Pengertian segmentasi pasar 

- Pengelompokan segmentasi pasar 

Berhubung materi belum selesai maka topik ini akan dilanjutkan 

minggu depan . 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:02:11 

Keluar : 10:43:14 

13.  

 

 

303 24  Nov 2023 Segmentasi Pasar (lanjutan) Pertemuan ke tigabelas diawali dengan review materi sebelumnya dan 

memberikan materi lanjutan (segmentasi pasar) : 

- Tujuan Segmentasi pasar 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:09:29 

Keluar : 10:50:01 



14.  

 

 

303 01 Dec 2023 Strategi Pemasaran Hotel Pertemuan ke empatbelas diawali dengan review materi sebelumnya 

dengan memberikan quiz dan dilanjut memberikan materi Strategi 

Pemasaran Hotel : 

- Pengertian strategi pemasaran 

- Strategi  pemasaran yang digunakan oleh hotel 

- Pembagian kerja berdasar SOB 

Presensi mahasiswa dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:00:35 

Keluar : 10:47:17 

15. 

 

303 08 Dec 2023 Strategi  meningkatkan 

occupancy hotel 

 

Pertemuan ke limabelas atau yang terakhir diawali dengan review 

materi sebelumnya dan lanjut memberikan materi : 

- Strategi meningkatkan occupancy hotel 

- Strategi menaikkan penjualan 

- Strategi memenangkan persaingan 

Mengingatkan mahasiswa bahwa untuk materi UAS adalah semua 

materi terkhusus materi pertemuan ke 8-14 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 09.00 – 

10.40 

Masuk : 09:03:41 

Keluar : 10:46:11 

16. UAS      

 

 

 



01/09/2023 08/09/2023 15/09/2023 22/09/2023 29/09/2023 06/10/2023 13/10/2023 UTS 27/10/2023 03/11/2023 10/11/2023 17/11/2023 24/11/2023 01/12/2023 08/12/2023 UAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 2231398219 Aditya Purwanto F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

2 2231398194 Akmal Hijjazi F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

3 2231398198 Alifiya Nurrachma F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

4 2231398197 Aliya Zahra Fazila F √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

5 2231398211 Amina Mohammad Hatta F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 2231398208 Ananda Anjelina Putri Harun F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 2231398214 Andreas Adi Nugroho F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

8 2231398210 Andreas Susanto F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

9 2231398220 Anya Galuh Wulandari F √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

10 2231398196 Arief Rahman Budiono F √ √ √ √ √ X X √ X √ √ √ √ X √ 4 11 73.33  %

11 2231398216 Aubrey Zora Thalita F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

12 2231398222 Beny Ariansyah F X X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

13 2231398184 Bernadete Easteria Angeline F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

14 2231398206 Dea Tri Amanda F √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

15 2231398203 Dea Vaneta Sinaga F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

16 2231398188 Ega Ramadan febrianto F √ √ √ √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

17 2231398189 F.Ariska F √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

18 2231398204 Fatkhul Huda F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 2231398218 Ferdian Faiz Satriadi F √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

20 2231398202 Hadi Al Burhani F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

21 2231398205 Iqbal Shaqi Zulkifly Abi F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

22 2231398182 Isnaeni Putri Rahmadani F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

23 2231398192 Kukuh Priambudi F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

24 2231398190 Luthfia Surya Makarim F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

25 2231398207 M. Zidan Tsalasa F √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

26 2231398199 MANUNUL HANA F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

27 2231398201 Moch Alifa Fakhira Rachim F X √ X √ √ X X √ X X X √ √ √ √ 7 8 53.33  %

28 2231398215 Muchammad Farid Fatchur Roji F √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

29 2231398183 Muhammad Fathan Roihan F √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

30 2231398186 Muhammad Ilyas Maulana F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

31 2231398200 Nasywa Zulfa Salsabila F √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

32 2231398213 Nurfaiz Laila Rahmah F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

33 2231398187 Pramita Fasha Ramadhani F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

34 2231398195 Raka Mahesa Putra F √ √ √ √ √ X X √ X X X X √ X √ 7 8 53.33  %

35 2231398191 Rika Rahayu F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

36 2231398193 Risky Ramadhan Gayo Lbs F X X X X X X X √ X X X X √ X √ 12 3 20  %

37 2231398185 Stefanny Zahraa Cinka F √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

38 2231398209 Ummu Kalsum F √ X X √ √ √ X √ √ X √ X √ X √ 6 9 60  %

39 2231398217 Vinka Gian Saputri F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

40 2231398212 Vinsensius Pandu Dwi Kristianto F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

41 2231398221 Zidni Nur Khafiyan F √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KELAS : F Hotel Services MATA KULIAH : Sales & Marketing (Teori)

Dosen

(1+2)

: DWI AGUS KRISTIANTO, SE., M.Par., CHE

KETERANGAN

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



15% 15% 30% 40% 100%

Presensi Tugas UTS UAS Total

1 2231398219 Aditya Purwanto F 93 70 71 75 76 B

2 2231398194 Akmal Hijjazi F 100 71 75 72 77 B

3 2231398198 Alifiya Nurrachma F 100 70 65 60 69 C

4 2231398197 Aliya Zahra Fazila F 87 70 64 62 68 C

5 2231398211 Amina Mohammad Hatta F 100 71 75 77 79 B

6 2231398208 Ananda Anjelina Putri Harun F 100 71 77 75 79 B

7 2231398214 Andreas Adi Nugroho F 100 70 75 76 78 B

8 2231398210 Andreas Susanto F 100 71 72 77 78 B

9 2231398220 Anya Galuh Wulandari F 93 70 75 74 77 B

10 2231398196 Arief Rahman Budiono F 73 70 64 60 65 C

11 2231398216 Aubrey Zora Thalita F 100 71 72 77 78 B

12 2231398222 Beny Ariansyah F 73 70 60 65 65 C

13 2231398184 Bernadete Easteria Angeline F 100 70 64 60 69 C

14 2231398206 Dea Tri Amanda F 93 75 79 79 81 A

15 2231398203 Dea Vaneta Sinaga F 100 70 72 75 77 B

16 2231398188 Ega Ramadan febrianto F 87 71 73 77 76 B

17 2231398189 F.Ariska F 93 70 72 75 76 B

18 2231398204 Fatkhul Huda F 100 71 73 76 78 B

19 2231398218 Ferdian Faiz Satriadi F 93 70 70 78 77 B

20 2231398202 Hadi Al Burhani F 100 71 72 77 78 B

21 2231398205 Iqbal Shaqi Zulkifly Abi F 100 72 74 78 79 B

22 2231398182 Isnaeni Putri Rahmadani F 93 70 73 75 76 B

23 2231398192 Kukuh Priambudi F 100 75 79 80 82 A

24 2231398190 Luthfia Surya Makarim F 100 70 72 75 77 B

25 2231398207 M. Zidan Tsalasa F 93 70 71 74 75 B

26 2231398199 MANUNUL HANA F 100 71 72 77 78 B

27 2231398201 Moch Alifa Fakhira Rachim F 53 70

28 2231398215 Muchammad Farid Fatchur Roji F 93 71 72 77 77 B

29 2231398183 Muhammad Fathan Roihan F 93 70 60 65 68 C

30 2231398186 Muhammad Ilyas Maulana F 100 72 73 76 78 B

31 2231398200 Nasywa Zulfa Salsabila F 93 70 72 76 76 B

32 2231398213 Nurfaiz Laila Rahmah F 93 71 73 77 77 B

33 2231398187 Pramita Fasha Ramadhani F 93 70 73 78 78 B

34 2231398195 Raka Mahesa Putra F 53 70 60 60 60 C

35 2231398191 Rika Rahayu F 100 72 71 75 77 B

36 2231398193 Risky Ramadhan Gayo Lbs F 20

37 2231398185 Stefanny Zahraa Cinka F 93 71 76 72 76 B

38 2231398209 Ummu Kalsum F 60 70 65 60 63 C

39 2231398217 Vinka Gian Saputri F 100 71 72 73 76 B

40 2231398212 Vinsensius Pandu Dwi Kristianto F 100 70 75 72 77 B

41 2231398221 Zidni Nur Khafiyan F 93 70 75 76 77 B

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ringroad Timur , Modalan, Banguntapan, Bantul, Yogyakarta

NILAI MAHASISWA D3 SEMESTER GANJIL 1 2023/2024

Mata Kuliah : Sales Marketing (Teori)
Dosen : Dwi Agus Kristianto, SE., M.par., CHE

PENILAIAN

No NIM NAMA Kelas

D3 Perhotelan

Grade 

Akhir


